
                                                                       

 
DT VII – SICILIA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 

Prot. n.  19677/RU del 22.12.2022 
  

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DA INVITARE A PROCEDURA 
NEGOZIATA D’URGENZA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN 
BANDO DI GARA, EX ART. 63 COMMA 2, LETT. C, DEL D. LGS. N. 50/2016 
E S.M.I., SECONDO IL CRITERIO DEL PREZZO PIU’ BASSO, PER 
L'AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO QUADRO, AI SENSI DELL’ART. 54 
DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I., AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI 
ALAGGIO (CARICO SU AUTOARTICOLATI/AUTOCARRI/AUTOTRENI) 
TRASPORTO SINO ALLA BANCHINA DI ATTRACCO ED IMBARCO SUL 
TRAGHETTO DI LINEA PER PORTO EMPEDOCLE, AVVIO AD AREA 
AUTORIZZATA PER LA DEMOLIZIONE E DEMOLIZIONE DI 
IMBARCAZIONI CLANDESTINE DI MIGRANTI APPRODATE 
NELL’ISOLA DI LAMPEDUSA E LINOSA.   

 

1. STAZIONE APPALTANTE:  

Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Direzione Territoriale VII Sicilia – Ufficio Affari 
Generali, con sede in Palermo CAP 90133, Largo Pietro Barbaro Comandante ed 
Armatore (1849-1898) già Via Francesco Crispi n. 143 – C.F. 97210890584 E-mail: 
dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it  PEC: dir.sicilia@pec.adm.gov.it Sito Internet: 
www.adm.gov.it 
 
2. OGGETTO DELLA PROCEDURA 

Avviso pubblico di manifestazione di interesse, finalizzato alla realizzazione di una 
procedura negoziata d’urgenza senza previa pubblicazione di un bando di gara, ex art. 63 
comma 2, lett. c, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio del prezzo più basso, 
per l’affidamento di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 del medesimo D. Lgs., 
avente ad oggetto il servizio di alaggio (carico su autoarticolati/autocarri/autotreni), 
trasporto sino alla banchina di attracco ed imbarco sul traghetto di linea per Porto 
Empedocle, avvio ad area autorizzata per la demolizione e demolizione di imbarcazioni 
clandestine di migranti approdate nell’isola di Lampedusa e Linosa. La prestazione 
prevalente è quella di distruzione dell’imbarcazione, raccolta e cernita dei rifiuti con 
relativa attribuzione del Codice CER. La specifica delle fasi e della tempistica del servizio 
richiesto saranno indicati nei documenti di gara in sede di espletamento della successiva 
procedura negoziata. Le operazioni di distruzione e smaltimento dovranno avvenire con 
le modalità di esecuzione previste al punto d) della Circolare del 13 febbraio 2003 della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

 

mailto:dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.sicilia@pec.adm.gov.it
http://www.adm.gov.it/


2 

3. PROCEDURA E CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE 

Indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare 
alla procedura negoziata d’urgenza senza previa pubblicazione di un bando di gara, ex art. 
63 comma 2, lett. c, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio del prezzo più 
basso. 
La procedura negoziata sarà svolta tramite l’utilizzo del sistema telematico gestito da 
Consip S.p.A. denominato “ASP”, nella categoria “Rifiuti”, rintracciabile al seguente sito 
www.acquistinretepa.it., previa registrazione presso lo stesso Sistema. La Registrazione 
dovrà sempre essere effettuata - necessariamente - da un operatore economico singolo, a 
prescindere dalla volontà di partecipare alla procedura in forma associata: tale intenzione 
potrà essere concretizzata nella fase di presentazione dell’offerta e non in quella della 
semplice registrazione. 
Le richieste di offerte saranno rivolte esclusivamente agli operatori economici che 
avranno fatto pervenire la propria manifestazione di interesse conformemente a quanto 
prescritto nel presente avviso pubblico. 
Qualora non dovesse pervenire alcuna manifestazione di interesse, sarà facoltà della 
Stazione Appaltante invitare alla procedura negoziata uno o più operatori presenti sul 
mercato. 
Nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, la procedura negoziata 
sarà esperita con il solo operatore economico interessato. 
  
4. LUOGO DI ESECUZIONE, DURATA E IMPORTO DEL SERVIZIO  

Luogo di esecuzione: Isola di Lampedusa e Linosa.  
Durata: dalla data di stipula dell’Accordo Quadro fino alla data di sottoscrizione degli 
Accordi Quadro inerenti la procedura aperta di carattere comunitario allo stato in itinere, 
in funzione delle esigenze che saranno rappresentate, durante tale periodo di validità, 
dall’Ufficio delle Dogane del Canale di Sicilia. 
L’importo massimo dei servizi appaltabili è pari ad € 400.000,00, oltre IVA se dovuta. 

5. SOGGETTI AMMESSI 

Soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che avranno presentato istanza di 
partecipazione alla procedura entro il termine e con le modalità previste dal presente 
avviso e che, alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte della 
procedura, che sarà formalmente indetta con successivo provvedimento, saranno in 
possesso di tutti i requisiti di partecipazione come descritti nei successivi paragrafi.  

Ai sensi dell’art. 48, c. 7, primo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è fatto divieto ai 
concorrenti di partecipare alla presente procedura in più di un raggruppamento 
temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla procedura 
anche in forma individuale qualora partecipi alla procedura medesima in raggruppamento 
o consorzio ordinario di concorrenti. 
Si richiama, laddove applicabile, quanto prescritto dall’art. 48 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.. 
 
 
 

http://www.acquistinretepa.it/


3 

6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

6.1 REQUISITI DI ORDINE GENERALE 

Assenza dei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e. s.m.i. e delle 
condizioni previste dall’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/01, come ulteriormente 
specificato dall’art. 21 del D. Lgs. n. 39/2013. 

6.2 REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE 

a) Iscrizione al Registro della Camera di Commercio, Industria, Agricoltura ed Artigianato 
nello specifico settore oggetto del presente Avviso.  

b) Iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali, di cui al D. Lgs. n. 152/2006. La 
predetta iscrizione non può formare oggetto di avvalimento, così come previsto dall’art. 
89, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016.  

6.3 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICHE E PROFESSIONALI 

a) Certificazione del proprio sistema di gestione per la qualità, in conformità alla 
UNI EN ISO 9001, rilasciata in conformità a quanto previsto dall’art. 87 D. Lgs. n. 
50/2016.  

b) Iscrizione all’Albo Nazionale Gestori ambientali di cui al D. Lgs. n. 152/2006, 
per le categorie “5 - Raccolta e trasporto di rifiuti speciali pericolosi”, “9 - bonifica 
di siti” e “10B - bonifica dei beni contenenti amianto. Qualora l’operatore economico 
non sia in possesso dell’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per le citate 
categorie, dovrà dichiarare tramite il modello A, allegato al presente avviso di 
manifestazione di interesse, di voler subappaltare le predette attività (laddove le 
condizioni del servizio lo rendano necessario, ad operatori dotati delle prescritte 
autorizzazioni ambientali, nei limiti e secondo le condizioni stabilite dall’articolo 105 del 
D. Lgs. n. 50/2016). 

In caso di raggruppamenti temporanei di imprese o consorzi ordinari, i requisiti 
obbligatori di cui ai superiori punti a) e b) devono essere posseduti, in caso di RTI 
verticale, almeno dall’impresa mandataria che, ai sensi dell’art. 83, comma 8, del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., dovrà eseguire le prestazioni in misura maggioritaria ed, in caso di RTI 
orizzontale o consorzio ordinario, da tutti i raggruppati o consorziati.  

Resta inteso che le raggruppate/consorziate possono svolgere solo le attività per le quali 
sono in possesso del requisito previsto. 

7. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA DI 
PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

I soggetti interessati ad essere invitati alla procedura prevista dal presente avviso dovranno 
compilare l’istanza di partecipazione, redatta secondo lo schema predisposto (Allegato A), 
che dovrà essere sottoscritta dal titolare o dal legale rappresentante. Tale istanza dovrà 
essere trasmessa, unitamente a fotocopia di un documento di identità del sottoscrittore in 
corso di validità, esclusivamente via PEC all’indirizzo dir.sicilia@pec.adm.gov.it. 
In caso di associazione temporanea o consorzio costituito, all’istanza di manifestazione di 
interesse dovrà essere allegata, in copia autentica, il mandato collettivo irrevocabile, con 
rappresentanza, conferito alla mandataria o l’atto costitutivo del consorzio; in mancanza, 
l’istanza dovrà essere sottoscritta dai rappresentanti di tutti gli operatori economici che 



4 

intendono associarsi o consorziarsi e contenere l’impegno che, in caso di aggiudicazione 
della procedura, le imprese conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza 
ad una di esse, da indicare e qualificare come capogruppo.  
Il modello di cui all’Allegato A dovrà, quindi, essere sottoscritto dai medesimi soggetti 
sopra indicati e anche da quelli cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di 
pubblicazione del presente avviso, se esistenti. La manifestazione di interesse, per ciò che 
attiene al possesso dei requisiti di partecipazione, dovrà essere resa sotto forma di 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000. 
 
8. TERMINE DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA 

Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro quindici giorni dalla data di 
pubblicazione del presente avviso, pena la non ammissione alla successiva procedura 
negoziata, all’indirizzo PEC dir.sicilia@pec.adm.gov.it. 
 
9. COMUNICAZIONE ESITO ESAME DELLE MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE 

Le manifestazioni d’interesse pervenute nei termini previsti saranno valutate in termini di 
ammissibilità alla procedura di gara.  

Ai concorrenti ammessi sarà inviata, all’indirizzo PEC indicato nella manifestazione 
d’interesse presentata, il pin relativo all’invito a partecipare alla successiva procedura 
negoziata.  

Ai concorrenti non ammessi sarà inviata, all’indirizzo PEC indicato nella manifestazione 
d’interesse presentata, comunicazione di non ammissione alla successiva procedura 
negoziata. 
 
10. ALTRE INFORMAZIONI 

Il presente avviso, predisposto nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, rotazione, proporzionalità e pubblicità, non costituisce 
invito a partecipare a gara pubblica, né offerta al pubblico (art. 1336 c.c.), ma semplice 
richiesta di manifestazione di interesse finalizzata all’invito alla successiva procedura 
negoziata di quegli operatori economici che manifestino interesse a partecipare. 

La manifestazione di interesse, pertanto, non vincola in alcun modo questa Stazione 
Appaltante che si riserva, comunque, di sospendere, modificare o annullare la procedura 
relativa al presente avviso esplorativo e di non dare seguito allo svolgimento della 
successiva procedura negoziata, dandone avviso mediante pubblicazione nel sito internet 
istituzionale, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, nemmeno ai 
sensi degli artt. 1337 e 1338 del codice civile. 

Le comunicazioni afferenti alla presente procedura, o eventuali rettifiche della stessa, 
saranno pubblicate sul sito istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli al link 
https://www.adm.gov.it – Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 
Contratti – Avvisi di preinformazione e manifestazioni di interesse. 
 

 

mailto:dir.sicilia@pec.adm.gov.it
https://www.adm.gov.it/


5 

11. TRATTAMENTO DATI 

Il trattamento dei dati pervenuti verrà effettuato in conformità alle disposizioni di legge.  
 
12. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Lucilla Cassarino, Dirigente dell’Ufficio Affari Generali della Direzione 
Territoriale VII Sicilia email lucilla.cassarino@adm.gov.it - 
dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it   Tel. 091/7653237 – 091/7653198. 

 

  

Il Direttore Territoriale 

 Luigi Liberatore 
Firmato digitalmente 

 

 

mailto:lucilla.cassarino@adm.gov.it
mailto:dir.sicilia.aagg.acquisti@adm.gov.it

